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REPUBLIKAEKOSOVES
KUVENDI 1 KOMUNES SE MALISHEVES

Kuvendi Komunal Malishevé

Nr.02/____

Daté&: 18.03.2025

Né bazé t€ nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 40 paragrafi 2 shkronja (d,e), 1 Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqgeverisjen Lokale, “Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr.28/ 2008 , n& bazé té nenit 13 , nenit
23, 1€ Statutit t& Komunés s& Malishevés nr.02/441 daté&:12.11.2008, Kuvendi i Komunés s& Malishevas
né mbiedhjen e -1- (paré) té rregulit t& mbajtur me daté: 14.09.2023 merr kété;

. VENDIM
PER MIRATIMIN E RAPORTIT TE PUNES TE KOMITETIT PER KOMUNITETE PER
VITIN 2024

1.Miratohet Raporti i pungs nr.02/27 daté: 25.02.2025 i Komitetit p&r Komunitete né Komunén e
Malishevés pér vitin 2024,

2.Raporti i punés pérfshing gjithé punén dhe aktivitetet e organizuara pér vitin 2024 nga Komiteti pér
Komunitete,

3. Pjesé perbérse e kétij vendimi &shi& Raporti i punés sé Komitetit p&r Komunitete pér vitin 2024,
4. Pér zbatimin e kétij vendimi do té kujdeset Kuvendi i Komunés, pérmes Komitetit pér Komunitete.

4. Pas miratimit nga ana e Kuvendit 1 Komunés s¢ Malishevés ky vendim hyné né fugi 15 dite pas
dérgimit né auteritetin mbikqyrés, konform nenit 81 t& Ligjit nr.03/L-040, pér Vetéqeverisjen Lokale,
nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Rreguliores (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin e Administrativ t& Akteve t&
Komunave, dhe pas shpalljes ne ueb-fagen e Komunés.

Vendimi ju dérgohet :
MAPL-s#
Arkivit t&¢ Komunés
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Nga:KOMITETI PER KOMUNITETE DATE : 19/02/ 2025

Pér: KUVENDIN E KOMUNES SE MALISHEVES

Lénda: Raporti i Punés sé Komitetit pér
Komunitete 2024

Malishevé

Shkurt, 2025



Pérmbajtja

1. Hyrje- Pérmbledhje
2. Komiteti pér Komunitete

3. Takime té komitetit né institucione e drejtori komunale
4. Vizitat

5. Konkluzione



Pérmbledhje mbi punén e Komitetit pér Komunitete né Malishevé gjaté vitit
2024

Komiteti pér Komunitete, si trup ndihmés i Kuvendit Komunal dhe komitet i pérhershém e
obligativ, ka shérbyer si mekanizé€m thelbésor pér koordinimin dhe pérfaqésimin e interesave té
komuniteteve né Malishevé gjaté vitit 2024. Gjaté& vitit jan€ mbajtur 12 mbledhje té rregullta,
ku anétarét kané ofruar angazhim maksimal pér zbatimin e planit t€ punés, t& hartuar dhe
miratuar né fillim t& vitit, duke u bazuar n€ nevojat e komunitetit pakic€ dhe rekomandimet nga
Zyra pér Komunitete dhe Kthim.

Pérbérja dhe pérfagésimi:
Komiteti €shté i perbeéré nga 5 anétaré, pérfshiré:

» 2 pérfagésues nga Kuvendi,
» 2 pérfaqésues nga komuniteti pakicé, dhe
» 1 pérfagésues nga bizneset.

Kjo strukturé siguron gjithépérfshirje dhe balancé né trajtimin e ¢éshtjeve pa dallim etnie, feje
apo gjinie.

Roli dhe réndésia e Komitetit pér Komunitete

Komiteti pér Komunitete si trup ndihmeés i Kuvendit dhe si komitet I pérhershém , obligativ pér
vitin 2024 ka mbajtur 12(dymbédhjet mbledhje t€ rregullta) t€ cilat kané shérbyer si mekanizém
pér koordinimin e anétaréve t& komunitetit pér kryerjen e aktiviteteve sipas planit té punés ku
jemi munduar bashkarisht ti p¢rmbahemi dhe ta zbatojmé gjith& vitit duke dhéné angazhim
maksimal né kryerjen e punés e cila bazohet né€ mbrojtjen e interesave t€ komunitetit pakicé€ dhe
institucioneve grupeve dhe komuniteteve t€ tjera ne Malishevé. Ky komitet Eshté i pérbéré nga
5(pesé€) anétaré, 2 nga Kuvendi, 2 nga Komuniteti pakicé dhe 1 pérfagésuese e bizneseve. Gjaté
gjith€ késaj kohe t€ gjithé anétarét kané qené té rregullt né takime dhe kan& ngritur qéshtje né
interes pér qytetarét pa dallim etnie, feje, gjinie...

NE fillim € vitit 2024 €shté hartuar dhe miratuar nga anétarét e Komitetit Plani I pungs pér vitin
2024 , plan ky i bazuar n& nevojat dhe kérkésat e komunitetit pakicé, né€ gjendjen né teren dhe
zyrén pér komunitete dhe kthim né€ Malishevé duke u rekomanduar ne KPF dhe mé pas i njejti
plan éshté prezantuar n€ Kuvend para anétaréve t& asambles€ dhe €sht€ miratuar unanimisht

1. Pérfaqésimi i komunitetit pakicé: Komiteti ka promovuar mbrojtjen e t& drejtave té
komunitetit pakicé dhe grupeve té tjera té interesit.
2. Angazhimi né pérmirésimin e standardeve lokale:
o Kryesuesi éshté pjesé e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB), ku
jané trajtuar ¢éshtje t& réndésishme t& ngritura nga komunitetet.



o Komiteti ka ndihmuar né adresimin e ¢éshtjeve té€ ndryshme duke bashképunuar
me institucione komunale dhe organizata si HANDIKOS, Qendra pér Puné
Sociale dhe té tjeré.

3. Bashképunimi dhe vlerésimi ndérkombétar:

o Komiteti ka shkémbyer pérvoja me komuna t& tjera dhe ka bashk&punuar ngushté
me OSBE-né, e cila ka ofruar pérkrahje pér t& gjitha mbledhjet.

o Kryesuesi i Komitetit, Amrush Helshani, éshté certifikuar nga OSBE pér
pérkushtimin ndaj avancimit t& demokracisé dhe t€ drejtave t€ njeriut, duke
reflektuar vlieré€simin ndérkombétar pér punén e komitetit.

4. Transparenca dhe gjithépérfshirja:

o Mbledhjet jang monitoruar dhe raportuar nga zyra komunale e informimit dhe
OSBE, duke siguruar gé komuniteti t€ jet€ i informuar pér aktivitetet dhe
rezultatet.

Rezultate dhe arritje

Komiteti €shté renditur ndér mé t& suksesshmit né regjion pér zbatimin e planit té punés
dhe pérfshirjen e komunitetit pakicé.

Jané zhvilluar takime t€ frytshme me Zyrén pér Komunitete dhe Kthim, Zyrén pér Barazi
Gjinore dhe institucione t& tjera relevante.

Eshté arritur njé pérmirésim i dukshém né komunikimin dhe koordinimin ndérmjet
grupeve dhe institucioneve pér njé qasje gjithépérfshirése ndaj problematikave té
qytetaréve.

Anétarét e Komitetit pér Komunitete pér vitin 2024:

Amrush Helshani (NISMA) - Kryesues

Zamira Morina (LDK) - Anétare

Muharrem Islamaj - Pérfagésues i Komunitetit Ashkali
Naser Malisheva - Pérfaqésues i Komunitetit Rom
Sakibe Kryeziu - Anétare

Komiteti pér Komunitete n€ Malishevé mbetet i pérkushtuar q& edhe né t& ardhmen t€ vazhdojé
punén me profesionaliz€m, transparencé dhe gjithépérfshirje, duke ndértuar ura bashképunimi
ndérmjet qytetaréve dhe institucioneve. Synimi yné kryesor mbetet mbrojtja dhe avancimi i t&
drejtave t€ komuniteteve pakic€ dhe jo vetém, si dhe krijimi i nj€ mjedisi ku ¢do qytetar, pa
dallim etnie, feje apo gjinie, t&€ ndiejé mbéshtetjen dhe pérfaqé€simin institucional.

Duke u bazuar né pérvojat dhe arritjet e deritanishme, do té€ angazhohemi pér:

Zbatimin efektiv té planit té punés 2025, duke adresuar nevojat e komunitetit né kohé
reale.



» Pérforcimin e bashképunimit ndérinstitucional dhe me organizatat ndérkombétare si
OSBE, pér (€ siguruar qé ¢éshtjet e ngritura t& marrin zgjidhje konkrete.

« Promovimin e barazisé dhe té drejtave té njeriut, duke gené zéri i qytetaréve dhe duke
inkurajuar gjith€pérfshirjen né vendimmarrje.

» Ngritjen e kapaciteteve pér angazhimin né ¢éshtjet e sigurisé né bashkési, népérmjet
Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési dhe mekanizmave té€ tjeré.

Me pérkushtimin dhe mbéshietjen e t€ gjithé anétaréve, gytetaréve dhe partneréve tané, jemi té

bindur se do t€ arrijmé t& forcojmé mé tej demokracing lokale dhe cilésiné e jetés pér t& gjithé
banorét e Malishevés.

Pérfundim

Komiteti pér Komunitete luan njé rol ky¢ né pérmirésimin e miréqenies s¢ komuniteteve pakicé
dhe né€ promovimin e standardeve demokratike. Bashk&punimi i ngushté€ me akteré lokalé dhe
ndérkombétaré ka mundésuar krijimin e nj& mjedisi mé t€ sigurt dhe gjithépérfshirés pér té gjithé
gytetarét e Malishevés,

ZYRA KOMUNALE PER KOMUNITETE DHE KTHIM, RIINTEGRIM

Periudha raportuese: Janar- Dhjetor 2024

Gjaté vitit 2024, zbatuam programet dhe politikat n€ mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave té
komuniteteve dhe té t& riatdhesuaréve Regullorja e QRK-se nr.01/2018 Pér Riintegrimin e
Personava te Riadhesuar dhe Menaxhimin e programit te Riintegrimit,

“Rreguliorja (QRK) nr.09/2019 per Integrimin e te Huajve.

Rregullotja (QRK) NR.22/2020 Per riintegrimin e personave te riadhesuar

“Udhezuesi per Qasjen e te Huajve ne Aftesim Profesional dhe Punesim”

Duke ofruar ndihmén e paraparé n€ qasjen e barabart€ t€ komuniteteve né shérbime publike,
krijimin e kushteve pér kthim dhe riintegrim té t€ zhvendosurve dhe t& riatdhesuaréve.

Riatdhesimi:

Gjaté kesaj periudhe regjistruam 1 riadhesim (Sqarim: kjo shifér &sht€ marré nga raportimet e
Zyrés pritése né ANP dhe ge jane registruar ne SEMS). Pra, 2 riatdhesuar.

Nuk kemi te riatdhesuar nga komuniteti RAE.
1. Véshtrim i pérgjithshém pér komunitetet

NE& komunén tong, sipas regjistrimit t& popullisé€s t€ vitit 2024 jetojné, shgipetare 43,



28 romé, 19 ashkali, I exhiptjan, 16 boshnjak, 6 serb, 2 turk, 6 te pa deklaruar,
Komunitetet jang integruar né térési né pérditshméring tong.

2. Projektet né terren pér komunitete dhe pérfituesit; bashképunimi me palét e interesuara —
aktivitetet e ndérgjegjésimit publik

Pér komunitetet rom, ashkali dhe egjiptas nuk ka ndonjé projekt t€ veganté, pos PLV-&s q& &shté
njé dokument obligativ.

Komunitetet né fjale kane pasur trajtim té shpeshié né 1akime, tryeza apo punétori té ndryshme
brenda kesaj periudhe.

Takime cdo muaj ne Komitetin per Komunitete, Keshillin per Siguri ne Bashkesi.
Bashkpunimi me komitetin per komunitete.

Takim per te drejtat e komuniteteve ne Republiken e Kosoves.

Vizitat ne teren ne shkollat ku mesojne komitetit RAE, dhe ne vendbanimet e tyre.
Takimi per diskutimin e te ariturave dhe sfidave ne fushen e riintegrimit.

NE& bashképunim me koordinatorin rajonal t&¢ MPB-gs gjaté kesaj periudhe né terren mblodhém
fakte lidhur me kérkesat e té riatdhesuarve.

3.T€ dhénat statistikore dhe pérfituesit
Gjithsej eshte 1 kérkese per plan biznesi-vetpunesim.

Komuna e Malisheves ka nenshkruar momerandumin e bashkepunimit me Fondacionin per
Zhvillim te Qendrueshem Ekonomik me organizaten ASB(Arbiter-Samariter-Bund), PREDA
plus, Wentrepreneur.

Me PROJEKTIN :” INTEGRA - Nxitja e riintegrimit te gendrueshem lokal te grave dhe
te rinjeve te kthyer dhe njerzve te cenueshem lokal ne Kosove .

Komuna e Malisheves ne bashkepunime dhe bashkfinanacim me organizaten ASB, Preda plus
kan renovuar objektin ne Malisheve ku eshte bere Qendra per Angazhim te Komunitetit (QAK),
Kjo gender eshte themeluar me gellim ge te ofroje nje hapsire per grate dhe vajzat e riadhesuara,
si dhe ato ne rrezik per tu larguar, dhe per te nxitur pjesmarrjene tyre ne aktivitetette ndryshme,
keto aktivitete perfshijne jo vetem ofrimin e mundesive te arsimit, trajnimit dhe seminareve,por
edhe tubimeve sociale dhe ngjarjeve te tjera qe do te sherbeje per grate ne komunen e
Malisheves,



Gjate ketij viti ne kete gender u mbajten 19 takime me tema te ndryshme ne interes te grave, ku
piesmarrese ishin 70 gra te ndryshme te komunes tone.

Komuna e Malisheve se bashku me organizaten “Qatar Charity” jane duke ndertuar 10 shtepi ne
komunen tone nga Komuniteti pakice kemi nje familje perfituese te ndertimit te shtepise ne
Stapanica ne Kijeve.

Planifikimi i zyres dhe i buxhetit
Planifikimin buxhetor pér ZKKK-én ne vlere prej 5000 euro.
Céshtje tjera dhe aktivitetet

Gjate ketij viti ne Asamblene komunale eshte aprovuar Plani Komunal per Riintegrimdhe
Integrimin e Qendrueshem te Personave te Riadhesuar dhe te Huajve 2023-2025.

Gjate kesaj periudhe kishte mjafté aktivitete me t€ cilat u karakterizua edhe puna e ZKKK-&s.
ZKK ishte aktiv n€ ¢éshtjes sé kthimi dhe riatdhesimit, pastaj né informimin e drejt t& opinionit
lidhur me mundésité e Fondit pér riatdhesim dhe riintegrim, vetédijésimin e qytetaréve té
riatdhesvaréve pér t€ realizuar t€ drejtat e tyre, duke iu drejtuar institucioneve lokale dhe
gendrore, adresimin korrekt pér ¢éshtje civile etj.

Ky bashképunim u realizua me ndihmén e institucioneve gendrore (Departamenti i Riatdhesimit
dhe i Riintegrimit), pastaj ndihmén e pakontestueshme t& OSBE-s& (Zyra rajonale né Prizren, qé
ishte bartése dhe organizatore e shumé takimeve dhe trajnimeve), UNHCR-it, si dhe té&
koordinatorit rajonal t&¢ MPB-&s,

Shumé nga detyrat dhe obligimet e ZKKK-&s nuk do realizoheshin né nivel t€ kénagshém pa
mbéshtetjen logjistike dhe praktike t€ asociacioneve gé u theksvan mé larté.

NE identifikimin e personave t€ dyshimté rreth riatdhesimit, natyrisht se ndihmén e duhur mé
ofruan edhe pérgjegjésit e Zyrés pritése né ANP.

Zyra komunale per Komnunitete dhe kthim k

Edone Krasniqi



Qendra pér Puné Sociale &shté organ kryesor i autoriteteve komunale 1€ mandatuara pér té
ofruar kujdes social, mbrojtje sociale dhe shérbime sociale pér fémijét dhe familjet né nevojé, si
dhe pér t€ koordinuar dhe organizuar njg sistem t& integruar té shérbimeve sociale dhe familjare
brenda komunés. Shérbimet socjale dhe familjare pérfshijné mbrojtjen dhe ofrimin e
drejtpérdrejté t€ pérkujdesjes sociale, késhillimit ose né raste e veganta, ndihmés materiale pér
njerézit né nevojé sociale. Shérbimet sociale né Kosové rregullohen me Ligjin Nr. 02/L-17 pér
Shérbime Sociale dhe Familjare, Ligjin Nr. 04/L-081 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr.
02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare dhe Ligjin Nr. 03/L.-040 pér Vetégeverisjen Lokale.
Anétarét e komitetit kané zhvilluar takim pune me z.Shgipron Berisha Drejtor I QPS-Malishevé ,
ky i fundit njoftoj se 5 familje nga komuniteti pakicé jané pérfitues t& skemave sociale dhe se t&
gjitha kéto familje ndihmohen sa heré gé ka nevojé dhe mundési me pako ushgimore, higjenike e
veshmbathje.

BASHKEPUNIMI MES KOMITETIT PER KOMUNITETE DHE ZYRES PER BARAZI
GJINORE N KOMUNEN E MALISHEVES

Komiteti pér Komunitete dhe Zyra pér Barazi Gjinore n€ Komunén e Malishevés kang ndértuar
nj€ bashk&punim 1€ ngushié dhe efektiv me qgéllim 1€ promovimit (€ 1€ drejiave (£ komuniteteve
dhe fuqizimit (£ barazisé gjinore. Ky partneritet synon 1€ sigurojé njé shoqgéri gjitheépérfshirése,
ku (€ gjithe qytetarét, pavarésisht pérkaiésisé etnike apo gjinore, kané muadési (¢ barabana pér
pérfagésim dhe zhvillim. N& kuadér 1€ kétij bashk€punimi, jané organizuar aktivitete (&
ndryshme sensibilizuese, trajnime dhe projekte qé mbéshtesin integrimin e komuniteteve dhe
fugizimin e grave né jetén publike dhe ekonomike. Po ashtu, &hig punuar n€ mritjen e
ndérgjegjésimit per réndésing e barazisé gjinore brenda komuniteteve dhe né avancimin e
politikave lokale g€ sigurojné mbrojtje dhe pérkrahje pér grupet mé t€ ndjeshme 1€ shoqérisé. Ky
bashképunim vazhdon (€ jet€ njé shembull i mir€ i angazhimit institucional pér ndértimin e njé
mjedisi (£ barabant& dhe (€ dreji€ pér 1€ gjithe qytetarét e Komungs sé Malishevés
Po i veqojme disa nga aktivitetet me zyren per baraza gjinore:

Raportimi i punes se ZBGJ, K.Komunitete, Handikos, janar 2024

Né takimin e organizuar nga Vera Bytyci, zyrtare pér Barazi Gjinore, v diskutuan raporti pér
vitin 2023 dhe u prezentua plani i punés pér vitin 2024, e ku morén pjesé, pérfagésues nga
HANDIKOS, Feride Hoxha, Amruesh Helshani, kryesues i komiteti pér komunitete dhe
asamblist n€ KK & Malishevés, Edona Krasniqi, nga Zyra pér kthim dhe integrim 1&
minoriteteve, Fatime Limaj, komitetit pér barazi gjinore, pérfagésuesja e grupit (& grave,
Hydajete Mazreku, si dhe nga OSBE.

Secili nga diskutantét e vlerésuan punén e béré pér vitin 2023, si puné e cila ndikoj drejtpérdreijt
né gjithépérfshirje (€ qytetaréve tang nga sferat e ndryshme, shérbimet (€ cilat i pérfituan ata
institucionalisht, nga OJQ-t£ lokale e géndrore, individét e bizneset, por edhe nga thirrjet publike
pérmes projekteve.

Nga ky takim u kérkua g€ nga niveli lokal e qéndror si dhe OJQ-1&, bizneset, njé solidarizim mé i
madh pér qytetarét tang, pa dallime kategorie shogérore, por gjithépérfshirje, me t& vetmin qéllim
g (€ punojmé pér njé shoqéri t& drejté t& barabarté, né arsimim, punésim, banim dhe pér njé
mirégenie mé dinjitoze.



Takim me Drejtorin e Urbanizmit, Avdi Morina

Anétarét e Komitetit pér Komunitete zhvilluan njé takim me drejtorin € Urbanizmit, Avdi
Morina, ku u diskutuan ¢éshtje t& ndryshme lidhur me infrastrukturén dhe projektet e komunés.
Gjaté takimit, drejtori informoi t€ pranishmit mbi investimet infrastrukturore qé jané duke u
realizuar dhe ato qé priten té fillojn€ né t&¢ ardhmen.

Kéto investime nuk pérfshijné vetém gendrén e gytetit dhe gytetin e Malishevés, por edhe
fshatrat e komunés. Ndér projektet kryesore té pérmendura ishin:

» Kanalizimet
* Trotuaret

* Rrugét

* Cerdhet

* Projekte té tjera zhvillimore

Gjithashtu, drejtori kérkoi bashk&punim mé t&€ madh me gytetarét, duke theksuar réndésiné e
ndihmés dhe pérfshirjes sé& tyre né proceset e zhvillimit. Mbledhja pérfundoi me disa
rekomandime dhe kérkesa.




Takim né& stacionin policor né Malishevé bashké me anétarét e mekanizmit keordinues té
dhunés né familje

Ne kuadér t&€ mekanizmit koordinues kundér dhunés né familje, vizituam stacionin policor té
Malishevés, ku u pritém nga Komandanti i stacionit té policisé, Nazmi Zogaj, dhe togeri Zenel
Halitaj. Qéllimi i késaj vizite ishte dhoma mike, njé hapésiré e vecanté qé shérben pér trajtimin e
rasteve t€ dhunés né familje. Kjo dhomé &shté njé vend i sigurt dhe i ngrohté, i dedikuar pér
viktimat e dhunés, duke ofruar mbéshtetje dhe kujdes né momentet mé té véshtira. Ky projekt u
realizua me kérkesé t& Zyrés pér Barazi Gjinore dhe QPS Malishevé, dhe pérkrahur nga Komuna
e Malishevés Ekrem Kastrati.

Me kété rast, vizituam edhe pjerrinén e pérshtatur nga stacioni policor pér pérdoruesit e
karrocave, e cila tregon kujdesin per (€ gjitha Kategonté e shogérise.

Angazhimi yné pér t& krijuar njé ambient té sigurt pér té gjithé mbetet prioritet i larté.




TAKIMI I KOMITETIT PER KOMUNITETE ME DREJTORIN PER GJEODEZI DHE
KATASTER NE KOMUNEN E MALISHEVES

Anétarét e Komitetit pér Komunitete zhvilluan njé takim me Drejtorin pér Gjeodezi dhe Kadastér
né& Komunén e Malishevés z.Bashkim Krasniqi ku u diskutuan ¢éshtje t& réndésishme gé lidhen
me administrimin e pronave, regjistrimin kadastral dhe t& drejtat e komuniteteve né kété fushé.
Gjaté takimit, u ngritén shqetésimet e qytetaréve nga komunitetet pér ¢éshtjet e legalizimit t&
pronave, qasjen né dokumentacionin kadastral dhe sfidat me té cilat pérballen né proceset
administrative. Po ashtu, u diskutua pér nevojén e njé bashképunimi mé t& ngushté ndérmjet
institucioneve komunale dhe pérfagésuesve té komuniteteve pér té garantuar transparencé dhe
clikasitet né ofrimin e shérbimeve.

Drejtori pér Gjeodezi dhe Kadastér shprehu gatishmériné pér té punuar ngushté me Komitetin
pér Komunitete pér t& adresuar kéto sfida dhe pér t& siguruar njé qasje t& barabarté dhe t& drejté
pér té gjithé qytetarét. Takimi u vlerésua si njé hap i réndésishém drejt pérmirésimit té
menaxhimit t& pronave dhe forcimit t& besimit mes komuniteteve dhe institucioneve lokale.



MIRENJOHIJE bashképunimi nga Misioni i OSBE-sé né Kosové,

Ky ¢mim &éshté njé vlerésim pér pérpjekjet dhe angazhimin e vazhdueshém pér t& ndihmuar né
ndértimin e nj& shoqérie mé t& drejté dhe té géndrueshme.

Puna jong éshté njohur dhe vlerésuar nga njé organizaté kaq prestigjioze si OSBE-ja, e cila ka
njé rol ky¢ né promovimin e pages, stabilitetit dhe demokracisé né vend!

Ky ¢mim &€shté njé motivim i madh pér t& vazhduar me pérkushtimin dhe pér t& dhéné
maksimumin né ¢do iniciativé dhe nismé t&€ marrur pér gytetarét!

S¢ bashku. mund té b&jmé ndryshime té médha dhe & vazhdojmé 1€ punojmé pér njé t& ardhme
mé t& miré pér té gjithé ne.

S€ bashku me graté nga Komitetet e Komuniteteve (CC) né rajonin e Prizrenit diskutuam rreth
praktikave mé t€ mira, pengesave dhe mundésive pér angazhimin e grave né pjesémartje
komunale dhe mekanizmat e mbrojtjes.Ngjarja ofroi platformé pér shkémbim pérvojash dhe
ndarje t& pasqyrave pér rolin e gruas n& vendimmarrje, né bashkébisedim me nénkryetaren e
Komunés sé Suharekés/Suva Rekés, Mihrije Berisha Suka dhe Kryetaren e kuvendit komunal t&
komunés sé Prizrenit. Pjesémarrésit pranuan réndésiné e aplikimit t& qasjes ndérseksionale gjaté
trajtimit t€ ¢éshtjeve t& komuniteteve jo-shumicé dhe gjinisé; analizimin e kontekstit t&
komunave té tyre nga perspektiva gjinore, konsultimin me graté dhe vajzat, t& drejtat e grave dhe
organizatat me baz& né komunitet; si dhe bashkimin e pérpjekjeve me organet dhe mekanizmat e
ndryshém komunal.




Takim me Komandantin e Stacionit Policor né Malishevé, Nazmi Zogaj Anétarét ¢ Komitetit pér
Komunitete zhvilluan njé takim me komandantin e Stacionit Policor né Malishevé, Nazmi Zogaj.
Gjaté€ takimit u diskutuan ¢éshtje té sigurisé publike, sfidat me t& cilat pérballen qytetarét dhe
bashké&punimi ndérmjet komunitetit dhe Policisé s& Kosovés.

Komandanti Zogaj informoi anétarét e komitetit pér gjendjen aktuale t& sigurisé né komuné,
masat e marra pér parandalimin e veprave penale dhe angazhimin e policisé né krijimin e njé
mjedisi mé t& sigurt pér qytetarét. Po ashtu, u theksua réndésia e bashképunimit ndérinstitucional
dhe u shqyrtuan mundésité pér projekte té€ pérbashkéta g€ do té kontribuojné né miréqenien dhe
siguriné e pérgjithshme né Malishevé. Takimi pérfundoi me dakordimin pér njé bashké&punim mé
1€ ngushié dhe organizimin e aktiviteteve té pérbashkéta né (¢ ardhmen pér & rritur siguriné dhe
mirégenien e komunitetit.




Takim me femrat sportiste te Komunes se Malisheves.

Takim shume frytdhénés t& organizuar nga Zyra pér barazi gjinore Malishevé, ku diskutuam pér
pérvojat, sfidat dhe sukseset e vajzave né klubet sportive. Gjaté takimit u theksua réndésia e
pérfshirjes sé& vajzave né sport, vecanérisht né futboll, si dhe mbéshtetja e vazhdueshme gé duhet
t’u ofrojmé pér té krijuar mundési t& barabarta.

Pas diskutimeve, patém mundésiné t& vizitojmé stadiumin e qytetit “Liman Gegaj”ku u pritém
nga trajnerét Arbnora Berisha, Valmir dhe Donald Krasniqi t& cilét na njoftuan nga afér pér
punén dhe angazhimin e klubit dhe pamé nga afér stérvitjet e vajzave futbolliste. Eshté
inkurajuese t& shohé&sh pérkushtimin dhe energjiné e tyre dhe pa dyshim ato pérfagésojné njé
shembull t€ shkélqyer pér té gjithé komunitetin toné.

Arbnorja, Fortesa dhe shumé vajza té reja jan& shembulli mé i miré té cilat kané thyer tabu duke
korrur sukesese t&€ vazhdueshme! Ato jané krenaria e qytetit!
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Tetori rozé!
U mbaijt ecja tradicionale ng MalishevE pér ndérgjegjésimin kundér kancerit & gjarit

NE qytetin e Malishevés v zhvillna ecja tradicionale ng kuadér (£ aktiviteteve pér shminyin ¢
muajit 1€ ndérgjegjésimit kund®r kancerit (€ gjirit. Kjo ngjarje u organizua nga Zyra pér Barazi
Gijinore dhe Qeadra Kryesone € Mjekésisé Familjare (QKMF), me mbé&shietjen e Kryetarit (£
Komunés s&€ Malishevés, Fkrem Kastrati.

Ecja nisi nga obomri i QKMF-s&, duke vazhduar pérgjaté bulevardit “Ibrahim Mazrekn™ dbe
pérfundoi n€ oborrin e komungs. N k&€ aktivitet morén pjesé Kryetari Kastrati, drejines
komunalé, anétaré (¢ Kuvendit Komunal, stafi mjek&sor i QKMF-sé, organizata jogeveritare,
nxénés dhe qytetaré (€ tjeré.

U theksua réndésia e ndergjegicsimit dhe kujdesit (€ hershém ndaj kancerit £ gjirit, duke u
falénderuar profesionisi®t shéndet&sor€ pér angazhimin e tyre.
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Komiteti pér komunitete né Malishevé diskutoi pér gjendjen nF arsim

Komyiteti pér Komunitete ng Malishev ka mbajtur mbledhjen e radh#s, kn u diskutua gjendja e
arsimi nf komunt dhe tema kryesore ishte sitnata ng fushn e arsimit.

AmEtangt e komnitetit u informuan nga drejtoresha e Drejtorise pér Arsim dhe Edukim, Arbéreshe
Krasmigi, meth gjendjes sé pérgjithshme (€ arsimit n# Malishevs,
DmﬁmudnaKmuqnmpoM:pamveﬂmﬂqemMnkmmmEimﬁaﬂukﬂxmshkollompa
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mir€ dhe nuk hasin probleme etnike. Megjithaté, u shpreh#n shqetEsime pér disa raste & mos
vijucshmerise s¢ disa nxénésve t&é komuniteteve pakice.

Drejtoresha Krasniqi u béri thirrje publike prindérve pér (£ dérgwar fémijét e tyre né shkollé,
duke theksuar se mosdgrgimi i tyre Eshié shkelje e ligjn dhe e (£ drejtave (€ fémijéve.

Ne komunén e Malisheves (KjevE, Banjé) vijojné mesimet 12 nxenes te komunitetit pakicé
ndersa ne shfmi Ibrahim Mazreku nxenesit e komunitetit pakic kane nderprer mesimin.



-Vizita népér shkolla :SHFMU *“Ibrahim Mazreku™ Malishevé, SHFMU “Kajtaz
Ramadani’Kjevé, SHFMU “Naim Frashéri” Banjé. Vizitat jan€ realizuar me qéllim té
identifikimit t& rasteve specifike sociale t& nxénésve t€ komunitetit RAE dhe identifikimit té
rasteve € nuk vijojné perocesin mésimoré.

-Gjuha zyrtare e komuniteteve pakicé éshté gjuha shgipe -Vizité vendbanimeve t& komunitetit
pakicé Ban)é, Malishevé, Kjevé, Stapanicé

-Organizimi I ligjeratave shéndetésore -Raport mbi rastet sociale dhe shfrytézuesve t& ndihmés
sociale t&¢ Komunitetit pakivé né Malishevé

-Diskutime mbi mirégenjen e Komunitetit pakicé -Komiteti pér komunitete té dorézojé me
shkrim te Kryetari dhe Nénkryetari I Komunés me shkrim lidhur me projektet e parealizuara,
prezencén apo mosprezencén e drejtoréve né takimet e Komitetit pér Komunitete! —

Té respektohen t& drejtat e Komunitetit joshumicé né punésim dhe pérfaqésim. Kérkesat Gjaté
vitit 2024 Komiteti pér Komunitete ka shqyrtuar t€ gjitha kérkesat dhe ankesal e anétaréve te
komuniteteve té cilat kérkesa jane adresuar népér drejtorité pérkatése.

- Rregullimi i kéndit t€ lodrave né Stapanicé -Rregullimi i fushés sé Sportit né Stapanicé -
Shenjézim vertical dhe horizontal para hyrjes sé shkollave

-Rrethojé e oborrit / muri mbrojtés né Kjevé Projektet pér zhvillim t&¢ Komuniteteve:
-shenjézim vertical dhe horizontal para shkollave -bursa komunale pér nxénés dhe studenté

Sfidat Gjaté vitit 2024 Komiteti per Komunitete ka shqyrtuar dhe ka realizuar té gjitha aktivitetet
qé jané planifikuar sipas planit t€ punés pér vitin 2024. Komiteti pér komunitete ka pranuar
raporte nga drejtorité dhe institucionet komunale pér qéshtje t€ ndryshme g€ ndérlidhen me
komunitetin joshumicé. Zgjidhja e kérkesave dhe ankesave brenda afateve ligjore.

Malishevé Kryesues i Kpmitetit pér Komunitete

Shkurt 2025



Takim i Anétaréve té Komitetit pér Komunitete me Drejtorin e Shérbimeve Publike

Anétarét e Komitetit pér Komunitete zhvilluan njé takim me shefin e drejtorisé se Shérbimeve
Publike z.Fadil Shala , ku u diskutuan ¢éshtje té réndésishme qé prekin jetén e pérditshme té
gytetar€ve. N& fokus t& takimit ishte pérmir&simi i infrastrukturés komunale, menaxhimi i
mbeturinave, mirémbajtja e rrugéve, sherbimi i varrimit, ndri¢imi publik.

z.Fadil Shala informoi anétarét e komitetit pér projektet aktuale dhe ato qé& jané planifikuar pér
t’u realizuar né t&€ ardhmen. Gjithashtu, u theksua réndésia e bashk&punimit ndérmjet
institucioneve komunale dhe komunitetit pér t& adresuar sa mé miré nevojat e qytetaréve dhe pér
t& ofruar shérbime mé efikase. Takimi pérfundoi me disa rekomandime konkrete, duke u
dakorduar pér njé komunikim t& vazhdueshém dhe angazhim té pérbashkét pér zgjidhjen e
problemeve ¢ identifikuara.

KONKLUZIONE:
Gjendja e sigurisé

Gjendja e pérgjithshme e sigurisé gjaté vitit 2024 ka gené stabile. Sipas raportimeve té
pérfagésuesve té komuniteteve joshumice dhe Policisé s& Kosovés nuk éshté regjistruar asnjé
ekses ndéretnik né territorin e Komunés sé Malishevés. Qasja e komuniteteve joshumicé ng
shérbimet publike Komunitetet joshumice kané pasur qasje té€ mira né shérbimet publike né té
gjitha institucionet komunale. T& gjitha drejtorité komunale kané treguar bashképunim dhe
kujdes me anétarét e komuniteteve joshumicé. Takimet e Komitetit pér komunitete Gjaté vitit
2024 jané mbajtur 12 mbledhje t& rregullta ku jané shqyrtuar kéto géshtje:

-Hartimi I Planit t& punés pér vitin 2024 -Bashké&punim dhe takime me Kryetarin e Komunés dhe
drejtorité , institucioneve tjera t& komunés, zyrén pér komunitete, pérfagésues t€ organizatave etj.
-Vlerésimi i vizitave t€ kryera né rajonet me anétar t&€ komuniteteve , institucioneve
komunaleshkollave né mjediset ndéretnike, familjeve,organizatave shogérore dhe aktivitete t&
tjera né€ bazé té planit té punés!

-Komiteti gjaté seancave ka nxjerré rekomandime dhe ka ngritur géshtjet né kuvend dhe ne
KKSB pér t€ gjithadrejtorité pérkatése



